
 

 

Pag. 1/2 

(PA Digitale – Procedura di Gara funzionamento n. 38/2022)  

 

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito in L. n. 120/2020 
così come modificato con Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 (convertito con Legge n. 108/2021) per la 
realizzazione di n. 3 video istituzionali nell’ambito dell’accordo di collaborazione tra INDIRE e la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri necessari per le attività previste nell’ambito della prima giornata nazionale “Giovani e 
memoria.  

CIG: Z0338187C7   
CUP: B33C22001090001 
Determina a contrarre 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

CONSIDERATO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 convertito, 
con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 
Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 
(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 
regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali;  
VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20.10.2017 e 
pubblicato sul sito istituzionale il 10.01.2018;  
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato per la durata 
di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 01 novembre 2020; 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
VISTO l’art. 1, comma 2, lettera a), della L. n. 120/2020 così come modificata dal D.L. n. 77/2021 convertito in L 
n. 108/2021 e dell’art. 36, comma 6, del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 
VISTO e ivi integralmente richiamato l’accordo ns. prot. n. 31791 del 16.09.2022 (allegato 1) stipulato ai sensi 
dell’art. 15 della L. 241/1990 tra INDIRE e la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Struttura di missione per la 
valorizzazione degli anniversari nazionali e della dimensione partecipativa delle nuove generazioni con l’obiettivo 
comune di realizzare un programma di iniziative culturali in occasione della prima giornata nazionale giovani e 
memoria che si terrà a Roma il 31.10.2022, approvato con Delibera d’urgenza del Presidente INDIRE n. 2 del 
16/09/2022 – prot. n. 31728 di pari data – ratificata dal Consiglio di Amministrazione con Delibera n. 39 del 
03/10/2022; 
VISTA e ivi integralmente richiamata la relazione prot. n. 34450 del 07/10/2022 presentata dal Dott. Luca Rosetti 
(allegati 2, 3 e 4), Responsabile Ufficio Comunicazione nel quale si evidenzia che, nell’ambito del suddetto 
accordo, INDIRE è incaricato principalmente di realizzare attività di comunicazione e diffusione dell’iniziativa 
attraverso i canali nazionali e regionali e, più precisamente, di provvedere alla realizzazione di n. 3 video, ovvero: 

• uno spot istituzionale televisivo e radiofonico di 30” per la campagna di comunicazione istituzionale 
connessa alla Prima giornata nazionale “giovani e memoria”, sulla base di un brief già condiviso con il 
Dipartimento per l’informazione e l’editoria -PCM e in osservanza alle caratteristiche tecnico-formali di 
cui alla Guida tecnica per la realizzazione di spot radio-televisivi istituzionali (a cura del Dipartimento 
sopracitato). 

• n. 2 video per lanciare un contest nelle scuole di tutta Italia 
con precise caratteristiche tecniche riportate nella sopracitata relazione; 
CONSIDERATO altresì che nella su richiamata relazione il Dott. Luca Rosetti, vista l’estrema urgenza di 
procedere alla realizzazione delle suddette attività, dà conto dello svolgimento di una ricognizione informale di 
mercato al cui esito propone di affidare il servizio all’operatore economico LIVE MULTIMEDIA SRL (CF/P.IVA 
01312370453) con sede legale in Viale Roma 208, Massa Carrara, per un importo pari a euro 38.000,00 (IVA al 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
4
8
3
4
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
1
-
1
0
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/2 

22% esclusa), come da preventivo allegato (vedi allegato 4 – ns. prot. n. 33711/2022) che si ritiene congruo con 
i prezzi di mercato, in linea con i precedenti affidamenti realizzati dall’Ente e coerente con l’interesse specifico 
che l’appalto intende soddisfare; 
DATO ATTO altresì che, vista l’urgenza e la rilevanza a livello istituzionale delle attività previste dal presente 
affidamento, nella suddetta relazione è stata richiesta l’autorizzazione a procedere con l’avvio dell’attività 
istruttoria senza previo allegato B; 
VERIFICATO che nell’ambito delle Convenzioni stipulate da Consip S.p.a. non esiste una convenzione avente 
ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto della presente determinazione a contrarre; 
VISTO l’art. 51 comma 1 del D. LGS 50/2016, ai sensi del quale si precisa che il presente affidamento avviene 
in un lotto unico in quanto la prestazione assume valore e utilità solo se unitariamente considerata, garantendo 
la natura funzionale del lotto e l’economicità dell’appalto medesimo; 
RICHIAMATO l’art. 36, comma 6, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, secondo cui le stazioni appaltanti, per lo 
svolgimento di procedure di affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, possono procedere mediante l’uso di piattaforme di acquisto e negoziazione telematiche quali il 
MePA; 
RILEVATO che le procedure per l’acquisto di beni e servizi sul Mercato Elettronico della piattaforma 

acquistinretepa.it sono due e più precisamente: Ordini e Negoziazioni; 
RILEVATO che in dettaglio esistono quattro modalità di Negoziazione fra le tipologie di RdO tra cui poter 

scegliere in base alle esigenze della S.A.: Trattativa diretta, Confronto di preventivi, RdO Semplice e RdO 

Evoluta; 
RITENUTO, nel caso specifico, di utilizzare lo strumento della Trattativa Diretta con l’operatore economico LIVE 

MULTIMEDIA SRL (CF/P.IVA 01312370453), iscritto e abilitato all’Area e relativa Classe Merceologica del 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione: SERVIZI – categoria “AUDIO, FOTO, VIDEO, LUCI”; 
RITENUTO opportuno, vista l’estrema urgenza di acquisire il servizio meglio in oggetto individuati, avviare 

immediatamente i controlli previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;  

        DECRETA 

− di nominare Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, la Dr.ssa Valentina 
Cucci, in possesso della professionalità adeguata a svolgere compiti per cui è nominata; 

− di avviare la Trattativa Diretta su MePA con LIVE MULTIMEDIA SRL ponendo come importo massimo 
stimato per l’affidamento la somma di € 38.000,00 (IVA al 22% esclusa); 

− di approvare lo schema di lettera di invito e offerta (allegato 5), ed i relativi allegati, ovvero DGUE e 
dichiarazione circa il possesso di un conto corrente dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse 
pubbliche (allegati 6 e 7);  

− di trasmettere il presente provvedimento, per ogni opportuna conoscenza, al Servizio Finanza, 
Pianificazione e Controllo; 

− di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento sul 
profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e Contratti” e sul portale Servizi Contratti 
Pubblici; 

 
Visto 
Il Funzionario dell’Ufficio Affari Generali 
Valentina Cucci 

Il DIRETTORE GENERALE  

                 Flaminio Galli  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

VC/oc 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
4
8
3
4
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
1
-
1
0
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


